
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGOES 

NOTA EXPLICATIVA 

DO N" RTE 
AO E TICAViPARENCIA 

A Equipe de Apoio do Município de Limoeiro do Norte - CÊ, nomeada pe 	aria n2  
106/2022, de 17 de maio de 2022, nos uso de suas atribuições, através do Pregoeiro abaixo 
firmado, no curso do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO - N° 
2022.1802.001/SEMEB, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E 
FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARO DA MERENDA 
ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - 
SEMEB, DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, considerando que se a mesma 
empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação deverá ocorrer pelo menor 
prego. Assim, constatado a verificação de valores unitários divergentes para o mesmo item, 
qual seja: LOTE 9 (AMPLA CONCORRÊNCIA) E LOTE 10 (COTA RESERVADA), ambos itens 
2 (BISCOITO DOCE TIPO "MARIA" COMPOSTO POR FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA 

• COM FERRO E ACIDO FÔLICO (VIT. B9), GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, 
SAL, AMIDO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO QUÍMICO, ADITIVOS ALIMENTARES. 
APRESENTANDO ESTADO FÍSICO E PROPRIEDADES ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS, 
ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N° 163 DE 22/09/05 - ANVISA E 
PORTARIA N° 31 DE 13/01/98). EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE POLIETILENO 
RESISTENTE A PARTIR DE 350G. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO 
VEDADA CONTENDO 8KG.'VALIDADE MÍNIMA DE 70% DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO.), com valores unitários do item acima descrito de R$ 14,10 para Lote 09 e R$ 
14,80 para Lote 10, a contratação deverá ocorrer pelo menor prego. 

Considerando o menor prego unitário do item 02 (R$ 14,10 (quatorze reais e dez centavos)) 
do Lote 09, conforme proposta readequada apresentada pela empresa concorrente (SAM'S 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI MENTICIOS EIRELI, CNPJ Ng. 04.401.608/0001-89), o item 2 
do Lote 10 passará a ser R$ 11.280,00 (onze mil, duzentos e oitenta reais), do lote 
correspondente, assim totalizando o valor global do lote 10 de R$ 62.489,98 (sessenta e 
dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e oito centavos). 

• LIMOEIRO DO NORTE - CE, 11 de agosto de 2022. 

gpt 	7i*hi 
PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO 

Pregoeiro do Município de Limoeiro do Norte - CE 

Rua Coronel Antônio Joaquim, n° 2121, Centro, CEP: 62930-000, Limoeiro do Norte — Ceara 

CNPJ n9  07.891.674/0001-72 



NOTA EXPLICATIVA. PREGÃO ELETRÔNICO - N° 
2022.1802.001/SEMEB 

Comissão de Licitações (Limoeiro do Norte-CE) 

qui 11/08/2022 12:51 

Para:samsdistribuicao@gmail.com  <samsdistribuicao@gmail.com>; 

NOTA EXPLICATIVA 

A Equipe de Apoio do Município de Limoeiro do Norte - CE, nomeada pela portaria ng 106/2022, de 17 
de maio de 2022, nos uso de suas atribuições, através do Pregoeiro abaixo firmado, no curso do 
processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO - N° 2022.1802.001/SEMEB, cujo objeto é REGISTRO DE 

IEÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARO 
MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BASICA 

- SEMEB, DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, considerando que se a mesma empresa 
vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação deverá ocorrer pelo menor prep. Assim, 
constatado a verificação de valores unitários divergentes para o mesmo item, qual seja: LOTE 9 
(AMPLA CONCORRÊNCIA) E LOTE 10 (COTA RESERVADA), ambos itens 2 (BISCOITO DOCE TIPO 

"MARIA" COMPOSTO POR FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO (VIT. 
B9), GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO 
QUÍMICO, ADITIVOS ALIMENTARES. APRESENTANDO ESTADO FÍSICO E PROPRIEDADES 
ORGANOLÊPTICAS ADEQUADAS, ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N° 163 DE 

22/09/05 - ANVISA E PORTARIA N° 31 DE 13/01/98). EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE 
POLIETILENO RESISTENTE A PARTIR DE 350G. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO 

VEDADA CONTENDO 8KG. VALIDADE MÍNIMA DE 70% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.), 
com valores unitários do item acima descrito de R$ 14,10 para Lote 09 e R$ 14,80 para Lote 10, a 
contratação deverá ocorrer pelo menor prep. 

Onsiderando o menor prep unitário do item 02 (R$ 14,10 (quatorze reais e dez centavos)) do Lote 
09, conforme proposta readequada apresentada pela empresa concorrente (SAM'S COMÉRCIO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ Ng. 04.401.608/0001-89), o item 2 do Lote 10 passará a ser 

R$ 11.280,00 (onze mil, duzentos e oitenta reais), do lote correspondente, assim totalizando o 

valor global do lote 10 de R$ 62.489,98 (sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e 

noventa e oito centavos). 

Atenciosamente. 
Comissão de Licitações e Pregões do Município de Limoeiro do Norte-CE 


